МОУ Викторовская средняя общеобразовательная школа Краснинского района Смоленской области

ПРИКАЗ

01.09. 2010 г.                                                                                                                                                                                                                                 № 89
О создании школьного музея.

     В целях соблюдения Федерального Закона от 26 мая 1996г. №54-ФЗ «О музейном фонде РФ и музеях в РФ», в соответствии с Письмом Минобразования РФ от 12.03.03 №28-51-181/16 «О деятельности музеев образовательных учреждений», методическими рекомендации по организации деятельности школьных музеев и развитию детских краеведческих объединений // Письмо Департамента молодежной политики, воспитания и социаль​ной защиты детей Минобразования РФ от 12.01.2007г. № 06-11, и  в целях развития познавательных интересов обучающихся в области исторического краеведения, воспитания патриотизма, организации исследовательской работы по сбору, изучению и хранению краеведческих материалов, развития детского самоуправления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать школьный  историко- краеведческий музей «Живые родники», руководителем музея назначить  учителя русского языка и литературы Колабскую Светлану Александровну.

2. Колабской Светлане Александровне разработать Положение о музее общеобразовательного учреждения (школьном музее), план работы музея, план работы Совета музея на 2010-2011учебный год, перспективный план развития музея.

3. Утвердить список Совета музея (приложение1)

4. Определить место для музея в здании начальной школы.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

01.09.2010г.                                                  Директор школы: Е.Н. Егоренкова
С приказом ознакомлены:  С.А. Колабская
                                                                                              Приложение1

                                                                                               к приказу №89от   «01» 09. 2010 г.
Совет историко-краеведческого музея «Живые родники»

1. Колабская Екатерина Дмитриевна – председатель Совета музея

2. Божкова Светлана Сергеевна- член Совета музея, экскурсовод

3. Доменникова Анастасия Ивановна – член Совета, экскурсовод

4. Алексеев Иван Александрович – член Совета, экскурсовод

                   5.  Бичева Анжела Владимировна – член Совета, экскурсовод

                                                                                                Приложение2

                                                                                                К приказу №89от   «01» 09. 2010 г.
Совет историко-краеведческого музея «Живые родники»

1. Коротков Алексей Геннадьевич – председатель Совета музея

2. Фролов Кирилл Юрьевич - член Совета музея, экскурсовод

3. Маркевич Михаил Александрович – член Совета музея, экскурсовод

4. Смыслов Данила Григорьевич– член Совета музея, экскурсовод

                  5.  Фролов Иван Васильевич– член Совета музея, экскурсовод

                                                                                               Приложение 3

                                                                                                К приказу №89от   «01» 09. 2010 г.
Совет историко-краеведческого музея «Живые родники»

1. Коротков Алексей Геннадьевич – председатель Совета музея

2. Надэлина Елизавета Викторовна - член Совета музея, экскурсовод

3. Самусева Виктория Александровна – член Совета музея, экскурсовод

4. Фролов Иван Васильевич– член Совета музея, экскурсовод

5. Терещенков Сергей Викторович - член Совета музея

Принято

Утверждено

педагогическим  советом

приказом директора

протокол №3 от 15.12.17г

№152 от 18.12.17г
Положение

о школьном музее

I. Общие положения.

1.1. Музей  в  школе  является  научно-  исследовательской  лабораторией  педагогического мастерства,     обеспечивающей  максимально эффективное  использование регионального компонента  в процессе образования и воспитания учащихся. Школьный музей содействует приобщению школьников

к  научно-исследовательской  работе,  воспитанию  бережного  отношения  к  историко-культурному  и природному наследию малой родины, формированию духовно-нравственных ценностей;

1.2. Экспонаты,  хранящиеся  в  музее,  имеют  большое  социальное,  культурное,  воспитательное  значение и подлежат  обязательному учету и хранению;

1.3.Школьный  музей  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской

Федерации,  законом  Российской  Федерации    «Об  образовании»,  Федеральным  законом  о  музейном  фонде  Российской  Федерации    и  музеях  Российской  Федерации    и  настоящим  «Положением».

1.4. Профиль музея–историко-краеведческий.

II. Организация работы музея в школе.

2.1.    Организация  музея  в  школе  является  результатом  поисковой  работы  обучающихся  и  педагогов. Музей создан по инициативе педагогов, обучающихся и родителей;

2.3.    Учредителем  школьного  музея  является  МБОУ Глубокинская школа Краснинского района Смоленской области. Учредительным документом является приказ по школе о его организации;

2.4. Организация работы школьного музея осуществляется в отдельном помещении для сохранения  фонда подлинных материалов, соответствующих профилю музея, а также возможностью их хранения и демонстрации;

2.5.  Деятельность  школьного  музея  регламентируется  планом  работы  музея,  составленным  на учебный год.

2.6.  Помещение  музея  может  использоваться  для  организации  внеурочной  деятельности  детей,  кружковой работы.

III. Направления работы музея.

3.1. Работа с музейными фондами (учет, хранение, создание каталога музейных экспонатов)

3.2. Экскурсионная работа (подготовка и проведение экскурсий по музею школы)

3.3. Поисково – исследовательская деятельность

3.4.  Культурно-массовая  деятельность  (подготовка  и  проведение  мероприятий  в  рамках  плана работы музея)

3.5. Просветительско-информационная деятельность (информирование о деятельности школьного  музея, Совета музея, выпуск информационных материалов)

 IV. Руководство работой музея.

4.1.Руководство  школьным  музеем  осуществляет  руководитель  музея  из  числа  педагогических  работников школы, назначаемых приказом директора школы;

Руководитель школьного музея:

4.1.1. Комплектует  и  организует  работу  ученического  Совета  музея,  с

которым   осуществляет   плановую  поисково-собирательную,  учётно-хранительную,

экскурсионную и выставочную работы;

4.1.2. Ведёт  в  инвентарной  книге  учёт подлинных  материалов,  поступающих  в  школьный  музей, обеспечивает их систематизацию, правильное хранение и экспонирование;

4.1.3. Обеспечивает связь школьного музея с другими общественными музеями, с Краснинским краеведческим  музеем им. Ерашовых, с музеями России;

4.1.4. Совместно с Советом музея участвует в конкурсах от муниципального до международного уровня;

4.1.5. Оказывает информационно-методическую поддержку учащимся и педагогам школы.

4.2. С  целью  развития  ученического  самоуправления  в  музее  создается  Совет  музея,  действующий  на основании  Положения о школьном  музее.

V. Учет и обеспечение сохранности фондов школьного музея.

5.1.  Учет  музейных  предметов  собрания  музея  осуществляется  по  основному  (подлинные  документы, экспонаты)  и научно-вспомогательному  (копии, макеты и т.д.) фондам;

5.2.  Закрепление  музейных  предметов  и  музейных  коллекций  в  собственность  школы  производится  в соответствии с законодательством  Российской  Федерации  на праве оперативного управления;

5.3. Ответственность за сохранность фондов несет директор школы, руководитель музея;

5.4.  Хранение  в  музее  взрывоопасных  и  иных  предметов,  угрожающих  жизни  и  безопасности  людей, категорически запрещается;

VI. Руководство деятельностью школьного музея.

6.1. Общее руководство деятельностью школьного музея осуществляет директор школы;

6.2.  Непосредственное  руководство  деятельностью  школьного  музея  осуществляет  руководитель  музея, назначенный приказом по школе;

6.3. Текущую работу музея осуществляет Совет музея.

VII. Заключительные положения.

7.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения;

7.2. Изменения в настоящее положение рассматриваются педагогическим советом,  Советом музея.